
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 73 Del 09-03-22 
 
 
Gambatesa, lì  09-03-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PRESA D'ATTO ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER 

LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI 

BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELLAMBITO DEL PNRR, 

"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, 

PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", 

INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI, 

LINEA B, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXT 

GENERATION EU -  

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di marzo nel proprio ufficio 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

 
 

PREMESSO che: 

- il Ministero della Cultura ha pubblicato Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 

Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU – Linea di intervento B;  

- il comma 1 dell’art. 4 dell’Avviso dispone che: “Le candidature per il 

finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale possono 

essere presentate da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 

tre Comuni, compreso il comune proponente e capofila) con popolazione residente 

complessiva fino a 5.000 abitanti”;  

- l’art. 1 sottolinea che “l’Avviso è finalizzato a promuovere progetti per la 

rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, 

cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela 

del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di 

rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento” e si rivolge in 

particolare “a quei piccoli centri collocati prevalentemente nelle aree marginali 

del Paese, spesso caratterizzati da fragili economie, aggravate oggi dagli effetti 

della pandemia da Covid 19, segnati dalla presenza di gravi criticità demografiche 

e rischi ambientali”; 

CONSIDERATO che:  

- il 10 dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, precisa che “il Comune proponente svolge il 

ruolo di soggetto attuatore degli interventi previsti dal Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale. In ipotesi di aggregazioni di Comuni, singoli 

interventi previsti dal Progetto possono essere realizzati, quale soggetto attuatore, 

dal Comune aggregato individuato come competente già nell’atto di 

aggregazione” 

- il comma 11 dell’art. 4 dell’Avviso prevede che “In ragione della titolarità dei 

beni o delle attività oggetto degli interventi del Progetto locale di rigenerazione 

culturale e sociale, gli stessi possono essere attuati dal Comune proponente 

…omissis… anche per il tramite:  

• a. di altri soggetti pubblici (ivi comprese strutture periferiche del Ministero 

della Cultura, soprintendenze, musei, biblioteche, ecc.), sulla base di atti e 

accordi perfezionati in conformità alla normativa vigente;  

•  b. di soggetti privati, selezionati in conformità della normativa vigente, 

attraverso accordi di cooperazione in partenariato speciale pubblico-privato.”  

- il comma 12 dell’indicato art. 4 prevede che “Le condizioni e le modalità di 

attuazione indiretta degli interventi e la relativa fattibilità devono essere 

adeguatamente esplicitate nel Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e 

concorrono alla valutazione di merito dello stesso”; 

- il comma 13 dell’indicato art. 4 prevede che “Al fine di assicurare il più ampio 

coinvolgimento delle comunità locali, le candidature possono essere corredate 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

dall’adesione, con uno o più atti, di partner pubblici e privati, diversi dai soggetti 

attuatori i quali si impegnano a concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei 

Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale attraverso interventi di 

cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli previsti 

nel medesimo Progetto. …omissis…”; 

- il comma 3 dell’art. 151 del D.Lgs 50/2016 prevede che “per assicurare la 

fruizione del patrimonio culturale della nazione (omissis) gli enti territoriali 

(omissis) possono attivare forme speciali di partenariato con enti e organismi 

pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la 

manutenzione programmata, la gestione, l’apertura alla pubblica fruizione e la 

valorizzazione di beni culturali immobili, attraverso procedure semplificate di 

individuazione del partner privato analoghe o ulteriori rispetto a quelle previste 

dal comma 1 (omissis)”;  

- l’art. 55 del Codice del Terzo Settore prevede che “in attuazione dei principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 

copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 

organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 

attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 

settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 

particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona. (omissis)” 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 24.02.2022 con la quale: 

- si stabiliva di partecipare in forma associata con il Comune di Pietracatella al citato 

Avviso del MiC per l’attuazione, anche per via indiretta, attraverso i partner 

preselezionati ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., degli 

interventi che saranno indicati nel Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale; 

- si individuava nel Comune di Gambatesa l’Ente capofila, relativo al Progetto 

Locale di rigenerazione sociale e culturale; 

- si esprimeva atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per la 

predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di partecipare all'avviso de quo, 

anche attraverso la predisposizione di un Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse per l’individuazione di partner a vario titolo interessati a partecipare al 

Progetto e di tutti gli adempimenti successivi e conseguenti; 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area 

Tecnica Manutentiva l’arch. Maria Maggio; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 63 del 28/02/2022 con la quale è stato tra 

l’atro approvato lo schema di Avviso pubblico predisposto per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse di partner interessati alla partecipazione al Progetto de quo, 

con scadenza per la trasmissione della documentazione fissata per il giorno 08.03.2022;  

DATO ATTO che: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

- entro il termine previsto sono pervenute al protocollo dell’ente n. 17 manifestazioni 

d’interesse: 

  Prot. n.  data   

1 1796 10/03/2022 AI4Smartcity srl 

2 1771 09/03/2022 CONTE LUCIA 

3 1770 09/03/2022 VIGNONE OSCAR 

4 1769 09/03/2022 LEGAMBIENTE MOLISE 

5 1757 08/03/2022 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-GAMBATESA 

6 1754 08/03/2022 UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA - Vanvitelli 

7 1744 08/03/2022 OBIETTIVO REMAIN 

8 1743 08/03/2022 PRO LOCO PIETRAMURATA 

9 1737 08/03/2022 ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO RICCIA - SANT'ELIA 

10 1733 07/03/2022 APS LIBERI DI ESSERE ETS 

11 1726 07/03/2022 ELISEO ING. RENATO SRL 

12 1725 07/03/2022 MERCADANTE CARLO 

13 1717 07/03/2022 PIRENE SRL 

14 1716 07/03/2022 MASTROGIACOMO MARIO 

15 1712 07/03/2022 Apical srl Startup Innovativa 

16 1703 07/03/2022 Ass. Cult. I Maitunat 

17 1663 04/03/2022 JUST MO' 

 

- avendo ritenuto le proposte coerenti e utili all’attuazione degli interventi previsti nel 

Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, ad eccezione delle domande prot. 

n. 1770 d 1771 del 09.03.2022, si procederà alla sottoscrizione di un atto di impegno 

alla stipula di un accordo di collaborazione con gli operatori selezionati; 

- l’atto di impegno firmato non è vincolante e produttivo di obblighi a carico del 

Comune di Gambatesa; 

VISTI  

- il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. 

n.120/2020; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini previsti 

dall’” Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione, in partenariato 

pubblico-privato, alla realizzazione di interventi previsti dal progetto da presentare 

sul bando P.N.R.R. "Attrattività dei borghi" ai sensi dell’art. 151 comma 3 del 

D.lgs 50/2016”, inerente la partecipazione del Comune di Gambatesa all’avviso 

pubblico del Ministero della Cultura relativo alla “ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI 

– LINEA B - AVVISO PUBBLICO PROGETTI DI RIGENERAZIONE 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI– PNRR M13-

INVESTIMENTO 2.1"; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-

line del Comune di Gambatesa;  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 73 del 09-03-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 140 

 

Gambatesa lì,  14-03-2022                         
 


